Non solum ipsa fortuna causa est, sed eos etiam plerumque causas efficit, quos complexa est. Itaque illi effertur ferè fastidio & contumacia, nec quicquam insipiente fortunato intolerabilius fieri potest. Quid autem stultus quam cum plurimis copiis, facultatibus, opibus possit certa parare, quæ parantur pecunia, equos, famulos, vestem egregiam, vas pretiosa, amicos vero parare optimam & pulcherrimam vitæ (ut ita dicam) supellecilem. Etenim causa era cum parant cui parantur nesciunt, nec cujus causa laborant. Eius enim est illorum quodque qui vincit viribus. Amicitiarum sua cuique permanet stabilitas & firma possessio, ut etiam illi maneat, quæ sunt quasi dona fortunæ, tamen vita inculta & deserta ab amicis non possit esse jucunda.

Quam multa enim quæ nostræ causa nunquam faceremus, amicorum causa facimus: precari pro amico indigno, supplicare, tum in aliquem acerbius inveniri, infestarique vehementius, quæ in nostris rebus non satis honestæ, in amicorum sunt honestissima. Multæque sunt res in quibus de suis commodis viri boni multa detrahunt, detrahiique patientur, ut his amici potius quam ipsi fruantur. Benevolentiam civium blandicias & absentando colligere turpe est, virtus quam sequatur charitas minime repudianda est.

Sunt igitur firmi, & stabiles, & constantes eligendi, quos amicitia idoneos judicamus, cuius generis est magna penuria, & judicare difficultè est sane, nisi prius sit experitum. Experiendum est autem in ipsa amicitia, ita præcurrit amicitia judicium, tollitque experiendi potestatem.

Ubi eos inveniemus qui honores, magistratus, imperia, potestates, opes, amicitia non anteponant: ut cum ex altera parte proposita hac sine, ex altera in amicitia, non multi illa malint. Imbecilla est enim natura ad comprehendendum potentiam. Ubi enim istum invenies qui honorem amici anteponat suo? Itaque verè amicitia difficillimè reperiuntur in his, qui in honoribus Reipub. versantur. Qui omni in re gravem, constantem, stabilem se in amicitia præstiterit, hunc maximè ex raro hominum genere debemus judicare, & penè divino. Firmamentum autem stabilitatis constantia quæ ejus quam in amicitia quæritur, fides est. Nihil enim stabile, quod infidum est. Simplicem præterea & communem & conscientem, qui rebus eisdem moveatur, eligi patet: quæ omnia pertinent ad fidelitatem. Neque enim fidum potest esse multiplex ingenium & tortum.

Neque

Neque vero qui non eisdem rebus movetur, natura consentit aut stabilis aut fidus esse potest. Addendum eodem est, ut ne criminibus aut inferendis delegetur amicus, aut credit oblatis, quae omnia pertinent ad eam, quam dudum tracto constantiam: ita fit verum illud quod dicitur, amicitiam nisi inter bonos esse non posse. Est enim boni viri quem eundem sapientem licet dicere, haec duo tenere in amicitia. Primum ne quid fictum sit, neve simulatum. Aperte enim amare vel odire magis ingenuum est, quam fronte occultare sententiam. Deinde nos solum illatas ab aliquo criminationes repellere, sed ne ipsum quidem esse suspicuum, semper aliquid ex illo in amicis fuisse violatum. Accedit huc suavitatis quedam sermonum oportet, atque morum, haud quoque mediocre conditum amicitia. Trixita quidem & in omnibus severitas abit: habent illa quidem gravitatem, sed amicitia remissior esse debet & liberior & dulcior, & ad omnem comitatem facilitatemque proclivior. Non enim debent esse amicitiarum sicut aliarum rerum societas. Veterima quoque ut vira, quae vetustatem ferunt, esse debent suavissima. Verum illud est quod dicitur, multos modos falsis simili edendos esse, ut amicitiae minus explearer. Novitates autem si speciem offerant, ut tanquam in herbis non fallacibus fructus appearat, non sunt illae quidem repudianda, vetustas tamen sui loco conservanda est.

Maxima enim vis est constitutinis, atqui in ipso equo si nulla res impedit, nemo est qui non eo quo confuevit libenter utatur quam intacto & novo. Nec vero in hoc quod est animal, sed in his etiam quae sunt inanimata, consuetudo valet, cum locis ipsis delectemur montuosis & sylvestribus, in quibus diutius commorati sumus. Sed maximum est in amicitia superiori esse inferiori.

Fruitus enim ingenii & virtutis, omnisque præstantia tum maximus capitur, cum in proximum quemque conferatur. Ut igitur qui sunt in amicitia, conjunctionisque necessitudine superiores, exquirare se cum inferioribus debent: sic inferiores non dolere se à suis amicis aut in genio, aut fortuna, aut dignitate superari. Odiosum tamè genus hominum officia exprobantur, quae meminisse debet si potius in quem collata sunt, non commemorare qui contulit.

Dipares mores dispara studia sequuntur, quorum dissimilitudo separat amicitias: nec ob alias causam ullam boni improbis, improbi bonis amici esse non possunt, nisi quod tanta est inter eos, quanta maximè potest esse motum studiorumque distans.

In omni re considerandum est, & quod postules ab amico, & quod patiare à te impetrari.

Nihil est enim turpius quam cum eo bellum gerere, quo cum familiariter vivent. Quamobrem primum danda est opera, ne qui amicorum diffidat; tumque etiam cavadum est, ne in graves inimicicias amicitia se convertant, ex quibus iuris, maledicta, contumelieque gignuntur: quae tamen si tolerabiles fuerint, ferenda erunt, & si honos veteri amicitia tribuendus est, ut in culpa sit qui faciat, non si qui patiatur injuriam. Omnino omnium viatorum horum atque incommodeorum una cautio est atque una provisio, ut ne nimis citè diligere incipient, neve non dignos. Digni autem amicitia sunt, quibus in ipsis inest causa cur diligentur. Charum genus equidem omnia præclarata rara, ne quisquam difficilis quam reperire quod sit ex omni parte in suo genere perfectum. Sed plerique neque in rebus humanis quisquam bonum norunt, nisi quod fructuosum est, & amicos tanquam pecudes eos potissimum diligunt, à quibus sperante maximos fructus esse capturos. Itaque pulcherrima illa & naturali maximè carent amicitia per se & propter se expectanda, nec ipsi fibi exemplo sunt. Venus igitur amicus nunquam reperiatur. Est enim is quidam tanquam alter idem, qui & se ipse diligit, & alterum acquirat, cuius animum ita cum suo misceat, ut efficiat penè unum ex duobus. Sed pleisque perversè, ne dicam imprudenter, talentum amicum volunt, quales ipsi esse non possunt, quoque ipsi non tribuant amicis, hac ab ipsis desiderant. Par est autem, primum ipsum esse virum bonum, tum alterum similem sui querere. In talibus enim stabilitas amicitia confirmari potest, cum honestas benevolentia conjuncti primum cupiditatibus his, quibus careri serviant, imperabunt: deinde exequititia justitiaque gaudebunt, omniaque alter pro altero suscipiet, nec quisquam unquam nisi honestum & rectum alter ab altero postulabit, neque solum colet inter se ac diligent, sed etiam verebuntur. Nam maximum ornamentum amicitia tollit, qui ex ea tollit verecundiam: itaque perniciose error est in his, qui existimant libidinum peccatorumque omnium patere in amicitia licentiam. Virtutum amicitia adjutrix à natura data est, non viciorum comes, ut quoniam solitaria non possit virtus ad ea que summa sunt pervenire, conjuncta & consociata cum altera perveniret.

Cum judicaveris, diligere oportet: non cum dilexeris, judicare.

Multi divitias despiciunt, quos parvo contentis tenus virtus cultusque delectat: honores vero, quorum cupiditate quidam inflammat, quam multi ita contentunt, ut nihil minus, nihilque esse levius existimat. Itemque cetera quae quibusdam admirabilia videntur, permittiunt sunt qui pronihilo purent. De amicitia omnes ad unum idem sentiunt, & hi qui ad Rempub. se contulerunt, & hi qui in rerum cognitione doctrinaque delectantur, & hi qui suum negotium gerunt oculis: postremo hi qui se totos voluptatibus tradiderunt, sine amicitia vitam esse nullam sentiunt, si modo aliqua velint ex parte liberaliter vivere. Serpit enim per omnium vitas amicitia, nec ullam ætatis degendæ rationem patitur esse expertum sui, quinetiam si asperitate ea est aliquis, & inhumanitate naturæ, ut congressus hominum fugiat atque oderit, tum is pati non posset, quin noscet aliquem, apud quem spiritum suæ acerbitatis evomeret.

Natura nihil solitaria amat.

Est enim varius & multiplex usus amicitia, multaque causa hispicionum offensionumque dantur, quas tum evitare, tum elevare eum velle ferre, sapientis est. Tua illa sublevanda est offensio, ut & utilitas in amicitia & fides recineatur.

Nam & monendi amici sè sunt & objurgandi: & haec accipienda sunt amicis, cum benevolè sint.

Sed nescio quomodo verum est, quod in Adria meus familiaris dixit: Obsequium amicos, veritas odium patit. Molesta est enim veritas, siquidem ex ea nascatur odium, quod est venenum amicitia: sed obsequium multo molestius quod peccatis indulgens, præcipitem animum ferri finit: maxima autem culpa in eo qui & veritatem aspernat, & in fraudem obsequio impellitur. Omni igitur hac in re habenda est ratio & diligentia, primum ut monitio acerbitate, deinde objurgatio contumeliam careat.

In obsequio autem communis adsit, assentatio viciorum adjutrix procul amoveatur: quae non modò amico, sed ne libero quidem digna est. Alter enim cum tyranno, alter cum amico vivitur. Cuius autem aures veritati clausæ sunt, ut ab amico verum audire nequeat, hujus salus desperanda est. Scitum enim est illud proverbium Catoñis: multo melius acerbos inimicos de quibusdam mereri, quam eos amicos qui dulces videantur. Illos verum sè dicere, hos nunquam: atque illud absurdum est, quod dum moventur, eam molestiam capiant, quæ debent vacare. Peccasse enim se non anguntur, objurgari moleste ferunt, quod contraria oportet: ut igitur & monere & moneri proprium est vera amicitia, & quidem alterum liberè facere, non asperè: alterum patienter accipere non repugnat: sic habendum est nullum in amicitia peccatum esse maiorem, quam adulacionem, blanditiam & alienationem.

Cum autem omnium rerum simulatio vicia sit (tollit enim judicium veri, idque adulterat) tum amicitia repugnat maximè. Delet enim veritatem, sine qua nomen amicitia manere non potest. Nam cum amicitia vis sit in eo, ut unus quasi animus fiat ex pluribus, quomodo id fieri poterit, si non in unoquoque unus animus erit, idque semper: sed varius, communabilis & multiplex? Quid enim potest esse tam flexible, tamque divium, quam animus ejus qui ad alterius non

modò sensum atque voluntatem, sed etiam vultum atque nutum convertitur. Negat quis, nego: ait, & ajo: postrem imperavi egomet mihi, omnia assentari, ut Terentius ait.

Secerni autem blandus amicus à vero, & internosci tam potest adhibita diligentia, quām omnia fucata & simulata à sinceras arque veris.

Affectione quamquam pernicioſa sit, nocere tamen nemini potest nisi ei qui eam recipit, atque in illa delectatur. Virtute enim ipſa non tam multi prædicti esse quām videri volunt, hos delectat affectionis vietus: ad eorum voluntatem sermo cum adhibetur, orationem illam vanam testimonium esse laudum fuarum putant. Nulla est igitur haec amicitia, cum alter verum audire non vult, alter ad mentendum paratus est. Nec paritorum nobis affectione in comedis faceta commendaretur, nisi essent milites gloriosi. Semper enim auger affectione id, quod is ad cuius voluntatem dicitur, vult esse magnum. Quamobrem quamquam ita blanda vanitas apud eos valeat, qui ipsi illestant & invitant: tamen etiam graviores constantioresque admonendi sunt, ut animadverterit ne calida affectione capiantur. Apetere enim adulantem nemo non vider, nisi qui admodum est excors. Calidus ille & occultus adulator, ne se insinuer, studiose cavendum est: nec enim faciliter agnoscitur, quippe qui etiam affentando sapè adversetur, & ligare se simulans blanditur, atque ad extremum det manus, vincique se patiatur, ut is qui illitus sit, plus viciſſe videatur. Quid autem turpius quām illudi, quod ne accidat, magis cavendum est.

Virtus & conciliat amicitias, & conservat. In ea est enim rerum & mortum convenientia, in ea est stabilitas, in ea constans, quæ cum se extulit & ostendit suum lumen, & idem a spexit & agnoscit in alio, ad id se admovet, vicissimque accipit illud quod in altero est, ex quo exardecit five amor five amicitia. Utrumque enim ab amando dictum est. Amare enim nihil aliud est, nisi eum ipsum diligere, quem amas nulla utilitate quāsita: hac nos adolescentes benevolentia senes dileximus, hac etiam magis eluet inter aequales. Sed quoniam res humanae fragiles caducaque sunt, semper omnia brevia tolerabiliſſima esse debent, etiam si magna sint.

Vos autem horrort, ut ita virtutem locetis, sine qua amicitia esse non potest: ut ea excepta, nihil amicitia praestabilis putetis. Ethicē sufficiente de Amicitia, sequitur de Senectute.

*Ex M. T. Ciceronis libro de
Senectute.*

NUNQUAM satis dignè laudari Philosophia poterit, cui qui pareat, omne tempus ætatis sua sine molestia possit degere. Quibus enim nihil est in ipsis opis ad benè beateque vivendum, his omnis ætas gravis est.

Oui autem omnia bona à seipſis petunt, iis nihil potest malum videri, quod naturæ necessitas afferit. Quo in genere in primis est senectus, quam ut adipiscantur omnes optant, eandem accusant adeptam. Tanta est inconstans, fluctuosa atque perveritas. Obrepere quidem eam ajunt, & citius quām putavissent.

Pates cum paribus veteri proverbio, facillimè congregantur.

Moderati enim & non difficiles, nec inhumani lenes tolerabilem agunt senectutem.

Importunitas aurem & inhumanitas omni ætati molesta est.

Propter opes, & copiam, & dignitatem tolerabiliorem senectutem videri, ajunt nonnulli. Neque enim in summa inopia levis esse senectus potest, nec sapienti quidem, nec insipienti senectus in summa quoque copia non gravis. Apicissima omnino non sunt arma senectutis, artes scilicet exercitationesque virtutum, quæ in omni ætate cultæ, cum diu multumque vixeris, misericordes afferunt fructus: non solum quia nunquam deserunt, ne in extremo quidem ætatis tempore (quamquam id quidem maximum est) verum etiam quia conscientia benè ætæ vita, multorumque beneficiorum recordatio jucundissima est.

Non omnes possunt esse Scipiones aut Maximi, ut urbium expugnatores, ut pedem navale pugnas, ut bella à se gesta, ut triumphos recordentur. Est etiam quiete & pure atque eleganter ætatis placida ac levis senectus, qualem accepimus Platonis, qui uno & octuagesimo anno scribens, mortuus est. Qualem Iſocrates, qui eum librum qui Panathenæicus inscribitur, quarto & nonagesimo anno scripsisse dicitur. Vixitque quinquennium postea. Cujus magister Leontinus Gorgias centum & septem complevit annos, neque unquam in studio suo atque opere cessavit. Qui cum ex eo quereretur, cur tamdiu velit esse in vita, nihil habeo, inquit, quod accusem senectutem. Praeclarum respōsum, & docto homine dignum. Sua enim vitia insipientes, & suam culpam quam in senectutem conferunt, Ennius jam annos LXX. natus, ita ferebat duo quæ putantur maxima onera, paupertatem & senectutem, ut eis penè delectari videretur.

Etenim cum complector animo, quatuor causas reperio, cur senectus misera videatur. Unam, quod avocer à rebus gerendis: alteram, quod corpus faciat infirmus: tertiam, quod privet ferè omnibus: quartam, quod procul absit à morte. A rebus gerendis senectus abstrahit: à quibus? An his quæ geruntur in juventute & viribus? Nullæ ne igitur res sunt seniles, quæ vel infirmis corporibus, animo tamen administrantur? Nihil igitur afferunt, qui in re gerenda cefate senectutem negant. Similes sunt, ut si qui gubernatores in navigando nihil agere dicant, cum alii malos scandunt, alii per fores currunt, alii sencinam exhaustur; ille autem manu clavum tenens, sedeat quietus in puppi. Non facit ea quæ juvenes, at verò multa majora & meliora facit. Non viribus, aut velocitate, aut celeritate corporum res magnæ geruntur: sed consilio, auctoritate, sententia; quibus non modò orbari, sed etiam augeri senectus foler.

Nam manet memoria senibus, modò permaneat studium & industria. Memoria enim minuitur, nisi eam exercetas.

Nemo est tam senex, qui se annum non poterit vivere posse: sed idem in his elaborant, quæ sciunt omnino nihil ad se pertinere. Serunt arbores, quæ alteri sæculo profuit, ut ait Statius noster in Senephis. Adepol senectus si nihil aliud quicquam vitii apportet secum cum advenit, unum id facit est, quod diu vivendo multa quæ non vult, videntur.

Ut enim adolescentibus bona indole prædictis sapientes senes delectant, leviorque fit senectus eorum qui à juventute coluntur & diliguntur: sic adolescentes senum præceptis gaudent, quibus juvenis ad virtutum studia ducentur.

Solonem viribus gloriantem vidimus, qui se quotidie aliquid addiscitatem dicit senem fieri.

Nec hunc quidem vites. Is enim erat locus alter de vitiis senectutis, plus quām adolescentes vites tauri aut elephantis desiderabam. Quicquid est, eo uti decet: & quicquid agas, agere pro viribus.

Nec ulli bonorum artium magistri non beati putandi, quamvis confenserunt vites, atque defecerunt. Et si ipſa ista

deflexio

deflexio virium adolescentia vicii sapientia efficitur quam senectus. Libidinosa etenim & intemperans adolescentia efficiunt corpus tradit senectus.

Curis est certus & una via natura, eaque simplex, suaque propria. Cuique parti tempestivitas est data: ut est infirmitas puerorum, & ferocitas juvenum, & gravitas jam constantis & atatis: sic & senectus maturitas naturale sibi quidem habet, quod suo tempore percipi debeat.

Potest exercitatio & temperantia etiam in senectute conservare aliquid prius roboris. Non sunt in senectute vires, nec postulantur quidem vires a senectute. Ergo & legibus scriptis & institutis vacat & atas senuum, & muneribus illis quae possunt sine viribus sufficere. Itaque non modo quod non possimus, sed ne quantum possimus quidem cogimur. Atque ita nulli sunt imbecilles senes, ut nullum officium omnino aut minus exequi possint, at id quidem non propter est vitium senectus, sed commune in valetudinis & senectus.

Quid mirum igitur in senibus, si infirmi sunt aliquando, cum id nec adolescentes quidem effugere possint? Resistentem senectutem est, ejusque vita diligenter compensanda. Pugnandum namque sicut contra morbum, sic contra senectutem. Habenda est ratio valetudinis; exercitationibus utendum modicum: tantum cibi & potiorum adhibendum, ut reficiatur vires, non opprimantur. Nec verò corpori solum subveniendum est, sed etiam menti atque animo multo magis. Nam hæc quoque nisi tanquam lumen olearum intillaris, extinguantur senectus. Et corpora quidem defatigatione exercitationum ingravescunt, animi autem se exercendo levantur. Semper ita studia, quæ deliratio appellari solet, senuum levitatem est, non omnium. Nam quatuor filios robustos, & quinque filias tantam domum, & tantas clientelas Appius regebat & senex & cæcus. Intentum ei animum tanquam arcum habebat, nec languescens succumbebat senectus. Tenebat non solum auctoritatem, sed & imperium in suis, metuebat servi, reverebantur liberi: charum omnes habebant, vigebat in ea domo mos patris & discipula. Itaque senectus honesta est, si seipsum defendit, si jus suum retinet, si sine vicio, si nulli mancipata est, si usque ad extremum spiritum dominatur in suis. Ut enim adolescentem, in quo senile aliiquid: sic senem in quo aliiquid adolescentia sit, probo. Quod si sequetur, senex esse corpore poterit, animo nunquam erit. Hæc sunt exercitationes ingens, hæc mentis curricula, in his defundans arque laborans corporis vires non magnopere desiderat. Neque intelligit, quando obterpatur senectus.

Senectutem vituperant quidam. Et hæc quidem tertia objurgatio senectutis, quod eam carere dicunt voluptatibus: sed & præclarum munus atatis, si quidem id afferit nobis, quod est in adolescentia vitiosissimum. Archytus enim Tarentinus nullam capitulo rem pessimam, quam voluptatem corporis hominibus dicebat a natura datam, cuius voluptatibus avida libidines temere & effrenatè ad potendum incitarent. Hinc patria prodigiosus hinc rerum publicarum evenitiosus, hinc cum hostibus clandestina colloquia nasci discebat. Nullum denique scelus, nullum malum facinus esse, ad quod suscipiendum non libido voluptatis impelleret. Stupra verò & adulteria & omne tale flagitium nullis aliis illecebribus incitari nisi voluptatibus. Cumque homini sive natura sive quis Deus nihil mente præstabilis dedisset, huic divino muneti ac dono nihil esse tam inimicum quam voluptatem. Neque enim libidine dominante temperantia locum esse, neque omnino in voluptatis regno virtutem posse consistere. Quod quo magis intelligi posset, singe anima jubebat tanta incitatum aliquem voluptate corporis, quanta percipi posset maxima, nemini cenobie fore dubium, quin tandem ita gauderet, nihil agitare mente, nihil ratione, nihil cogitatione consequi posset. Quocirca nihil esse tam detestabile, tamque pestiferum, quam voluptatum, siquidem ea cum major esset atque longior, primum animi lumen extinxeret. Impedit autem consilium voluptas rationi inimica, ac mentis (ut ita dicam) perlitigat oculos, nec habet ullum cum virtute commercium. Quorum igitur tam multa de voluptate, quia non modo vituperatio illa, sed etiam summa laus senectutis est, quod eas voluptates nullas magnopere desiderat & caret epulis, extrudiisque mensis & frequentibus poculis. Caret ergo vinolentia, cruditate & inimicis.

Quamquam autem immoderatis caret epulis senectus, modicis tamen conviviis delectari potest. Neque ipsorum conviviorum delectationem voluptatibus corporis magis quam cœtu amicorum & sermonibus metiri debemus.

Siverò senectus habet aliquid tanquam pabulum studii atque doctrina, nihil est ociosa senectute jucundius.

Quæ sunt igitur epularum, aut ludorum, aut scortorum voluptates cum his voluptatibus comparanda: atque hæc quidem studia doctrina, quæ prudentibus & bene institutis patiter cum atate crescunt: qua voluptate animi nulla certè major est potest.

Voluptates agricolarum, quibus maximè delecto, nulla impediuntur senectute, & mihi ad sapientis vitam proxime videtur accedere. Habent enim rationem cum terra, quæ nunquam sine utilitate reddit quod accepit: quamquam me quidem non si quis modò, sed etiam ipsius terra vis ac natura delectat. Neque verò segeribus solum, & pratis, & vineis, & arbustis res rufica latæ sunt, sed hortis etiam & pomarum: tum pecudum palu, tum apum examinibus, & florum omnium varietate. Agro namque bene culto nihil potest nec usi esse uberior, nec specie ornatus, nec natura pulchrior, ad quem fruendum non modò retardat, verum etiam invit atque oblectat senectus. Mea quidem sententia haud scio an illa vita possit esse beatior. Neque solum quidem officio hominum cultura agrorum est salutaris, sed delectatione & saturitate copiæ rerum omnium quæ ad vitam hominum, ad cultum etiam Deorum pertinent. Hac igitur fortuna semibes frui licet, nec eos impedit, quo minus & exteriarum rerum studia tenent, usque ad tempus ultimum senectutis.

Curit ad focum sedenti, magnum aurum pondus Samnites cum attulissent, repudiati sunt. Non enim aurum habere præclarum duxi sibi videri, sed aurum habentibus imperare. Poterat ne tantus animus iucundam non efficere senectutem?

Extrema & atas hoc beatior est, quam media, quod auctoritatis habeat plus minus vel laboris.

Apex autem senectutis auctoritas, habet præfertim senectus honorata tantam auctoritatem, ut ea pluri sit quam omnes adolescentia voluptates. Sed in omni oratione mementote me eam senectutem laudare, quæ fundamentis adolescentia constituta sit. Ex quo illud efficitur, miseram esse senectutem, quæ se oratione defendit. Non canit non rugat auctoritatem eripere possunt, sed honestè atra superior & atas fructus capit auctoritatis extremos. Hæc enim ipsa sunt honorabiliora, quæ vident levia atque communia, scilicet salutari, appeti, decidi, affligi, deduci, reduci, consuli: quæ & apud nos & in aliis civitatibus, ut quæque res optimè morata est, ita diligentissime observantur.

In fragili corpore odio omnis offendio est.

Ut enim non omne vinum, sic non omnis & atas natura vetustate coacescit.

Avaritia senilis quid sibi velit non intelligi. Potest enim quicquam esse absurdius, quam quo minus viæ restat, eo plus viatici querere. Quarta restat causa, quæ maximè angere, atque sollicitam habere nostram atatem videtur, appropinquatio mortis, quæ à senectute non potest longe absente.

O miserum senem, qui mortem contemnam eam in tam longa atate non viderit, quæ aut plane negligenda est, si extinguit omnino animum: aut etiam optanda multo magis, si aliquid eum ducit, ubi sit futurus eternus. Atqui certè tertium nihil inventari potest. Quid igitur timeam, si aut non miser post mortem, aut beatus etiam futurus sim. Quamquam quis est tam stultus, tam lui fidens, quamvis adolescentis, cui sit exploratum se ad vesperum esse victum:

qui etiam ætas illa multo plures quam nostra mortis casus habet. Facilius in morbos incident adolescentes, gravius agrotant, tristius curantur. Itaque per pauci veniunt ad senectutem, quod accideret, si melius & prudentius viverent. Mens enim, & ratio, & consilium in senibus est. Omni inquit Scipio ætati mortem esse communem. At sperat adolescentis diu se esse vieturum, quod sperare idem senex non potest, insipienter sperat. Quid enim stultius quam incerta pro certis habere, falsa pro veris? At senex ne quidem habet quod sperat. At est eo meliore conditione, quam adolescentis, cum id quod ille sperat sit consecutus: ille vult diu vivere, hic diu vixit. Quamquam ò dii boni, quid est in vita hominis diu!

Mihi quidem nec diuturnum quicquam videatur, in quo est aliquid extrellum. Cum enim id advenit, tum illud quod præterit effluxit, tantum remanet, quantum virtute & beneficio consecutus sis. Hora quidem cedunt, & dies, & menses & anni, nec præterit tempus unquam revertitur. Nec quid sequatur sciiri potest. Quod cuique temporis ad vivendum datur, eo debet esse contentus.

Breve enim tempus ætatis satis longum est ad bene honesteque vivendum: sin processeris longius, non magis dolendum quam agricolæ dolent præterita verni temporis suavitate, astatem autumnumque venisse. Ver enim tanquam adolescentiam significat ostenditque fructus futuros. Reliqua autem tempora demetendis fructibus & percipiendis accommodata sunt. Fructus autem senectus est antè partorum bonorum copia & memoria. Omnia vero qua secundum naturam sunt, sunt habenda in nobis. Quid est autem tam secundum naturam, quam senibus emori? Quod idem contingit adolescentibus adversante ac repugnante natura. Itaque adolescentes mori mihi sic videntur, ut cum aqua multitudo flammæ vis opprimitur: Senes autem sic, cum sua sponte nulla vi adhibita consumptus ignis extinguitur. Et quasi poma ex arboribus crudis sint, vi aveluntur, si matura & decocta, decidunt: sic vitam adolescentibus vis auferit, senibus maturitas, qua jam mihi tam jucunda est, quo propius ad mortem accedam, quasi terram videri videar, & aliquando in portum ex longa navigatione venturus. Senectus autem nullus certus est terminus, recteque in ea vivitur, quoad minus officii exequi possit & tueri, & tuto mortem contemnere, ex quo sit, ut animosior etiam sit senectus, quam adolescentia & fortior.

Sed vivendi est finis optimus, cum integra mente certisque sensibus opus ipsa suum eadem qua conglutinavit natura, dissolvit, ut navem & ædificium facilimè idem destruit, qui construxit: sic hominem eadem optimè qua composuit natura, dissolvit. Jam omnis conglutinatio recens agit, inveterata facilimè dissolvitur. Ita sit ut facile illud breve vita reliquum nec avide appetendum sensibus, nec sine causa differendum sit: vetatque Pythagoras in iussu imperatoris, hoc est Dei de præsidio & statione vita discedere.

Solonis quidem sapientis eulogium est, quo se negat velle suam mortem dolore amicorum, & lamentis vacare. Sed haud scio, an melius Ennius: Nemo me lachrimis decoret neque funera fletu, Faxis cur volito vivus per ora virum. Non cenfet lugendum esse mortem, quam immortalitas consequatur.

Hoc præmeditatum ab adolescentia debet esse, mortem ut negligamus, sine qua meditatione tranquillo esse animo nemo potest. Moriendum enim certus est, & incertum an hoc ipso die. Mortem igitur horis singulis impudentem metuens, quis poterit animo sécuro consistere?

Dum sumus inclusi in his compagibus corporis, munere quodam necessitatis & gravi opere perfungimur. Est enim cœlestis animus ex altissimo domicilio depresso & quasi demersus in terram, obtinet divina natura locum atemtaque contrarium. Sed credo Deos immortales sparsiles animos in corpora humana, ut essent qui terras tuerentur, quiq[ue] cœlestium ordinem contemplantes imitarentur eum, vita modo atque constantia. Nec me ratio impulit ut ita crederem, sed disputatio etiam & auctoritas veterum & nobilium Philosophorum, & in primis Pythagoræ, qui ex universitate divina delibatos nos animos habere demonstravit. Præterea Socratis, qui suprime vita die de immortalitate anicorum differuit. Quid multa? sic persuasi mihi, sic sentio, cum tanta celebritas animorum sit, tanta memoria præteriorum, futurorumque prudentia, tot artes, tantæ scientia, tot inventa, non posse eam naturam, qua res tantas contineret, esse mortalem. Plato etiam nosterrup Xenophontem moriens hæc dixit: Nolite arbitriari o[mn]i mihi charissimi filii, cum à vobis discessero, me nusquam aut nullum fore. Nec enim dum eram vobiscum, eum videbatis animum, qui hos artus regebat: sed eis eum in hoc corpore, ex his rebus quas gerebam, intelligebatis: eunem igitur esse creditore, etiam si nullum videbitis. Mihi quidem persuaderi nusquam poterat, animos dum in corporibus essent mortalibus vivere: cum existent ex eis, mori. Nec vero cum animus esse insipientem, cum ex insipienti corpore evassisset: sed cum admixtione corporis liberatus, purus & integer esse cepisset, tunc esse sapientem. Atque etiam cum natura hominis morte dissolvitur, ceterarum rerum perspicuum est, que neque discedant. Abeunt enim illuc omnia, unde orta sunt. Animus autem solus, nec cum adeat, nec cum discedat, appareat. Jam vero videtis nihil esse morte similius quam somnum, atque dormientium animi maximè declarant divinitatem suam: ex quo intelligitur facile, quales futuri sint, cum se planè vinculis corporum relaxaverint. Non enim multi præstantes viri, quos numerare non est necesse, tanta essent conati, quæ ad posteritatis memoriam pertinerent, nisi judicarent animos immortales post defunctum corpus existere. Nonne melius multo fuisset ociosam ætatem & quietam sine ullo labore maximo & contentione traducere? Quod quidem nisi ita se haberet ut animi immortales essent, non optimi cujusque animus maximè ad immortalitatis gloriæ niteretur. Quid quod sapientissimus quisque aquifissimo animo moritur, stultissimus iniquissimo? Nonne videtur vobis is qui plus certit, & longius videt, nosle eis ad meliora profici? Ille autem, cuius obtusus sit acies, non videt? Non liber enim mihi deplorare vitam, quod multi in doci sapienter fecerunt: neque me vixisse pœnitit, quoniam ita vixi, ut non frustra me natum existimem: & è vita ita discedo tanquam ex hospitio, non tanquam è domo. Commorandi enim natura diverlorum nobis, non habitandi dedit. Et præclarum diem, cum ad illud divinorum animorum concilium cœtumque proficisciatur. Et si quis Deus mihi largiatur, ut ex hac ætate repuerescam, nec vero velim quicq[ue] defuso spatio à calce iterum ad carcera revocari. Quid enim habet vita commodi? Quid non potius laboris? Levis est senectus, nec solum non molesta, sed etiam jucunda. Quod si non sumus immortales futuri, tamen extingui homini suo tempore optabile est. Nam habet natura, ut aliarum omnium rerum, sic vivendi modum. Senectus autem ætatis est peractio tanquam fabula, cuius desatigationem fugere debemus, præsternim adjuncta societate.

Et hæc de senectute, ad quam utram perveniamus, ut ea qua dicta sunt, te experti probare possimus. Sequitur de Paradoxis ejusdem Marci Tullii Ciceronis.

Ex M. T. Ciceronis libro de Paradoxis.

NIHI est tam incredibile, quod non dicendo fiat probabile: nihil tam horridum, nihil tam incultum, quod non splendescat oratione.

Nunquam me hercule neque pecunias, neque testa magnifica, neque opes, neque imperia, neque voluptates in bonis rebus expectendis esse duxi.

Potest

Potest ne bonum cuique malo esse, aut potest quisque in abundantia bonorum ipse esse bonus.

Iridat si quis vult, plus apud me vera ratio valebit, quam vulgi opinio. Neque ego unquam dicam illum bona perdidisse, si quis pecus aut supcilexitem amiserit. Nec non sapere laudabo illum sapientem Biantem, cuius cum patriam Prieren cepisset hostis, ceterique ita fugerent, ut multa de suis rebus secum aportarent, cum esset admonitus à quodam, ut ipse idem ficeret. Ego vero inquit, facio. Nam omnia mea mecum porto. Ille hæc ludibria fortunæ nec sua quidem putavit, qua nos etiam appellamus bona.

Quid est igitur (queret aliquis) bonum ? Si quid recte sit, & honeste, & cum virtute, id solum opinor bonum. Illud arctè quidam tenent, accurateque defendunt, voluptatem esse summum bonum ; quæ quidem mihi vox pecudum videatur esse, non hominum. Tu cum tibi live Deus live mater (ut ita dicam) omnium rerum natura dederit animum, quo nihil est praestans neque divinus, sic te ipse abicies atque posterne, ut nihil inter te & quadrupedem putas interesse ? ut enim quisque maximè est boni particeps, ita & laudabilis maximè. Neque est illum bonum, de quo is qui id habeat, honeste non possit gloriari. Quid nam horum est in voluptate, meliorem ne efficit, aut laudabiliorum virum, an quicquam in portuandis voluptatibus glorianto in prædicatione se efficeret ? Atque si voluptas, quæ plurimum patrocinis defenditur, modo in rebus bonis habenda non est : eaque quo major est, eo magis mentem ex sua sede & statu dimovet : profecto nihil est aliud bene & beatè vivere, nisi honeste & recte vivere.

Nemo potest non bearissimus esse, quicquid in le uno sive ponit omnia. Cui spes omnis, & ratio, & cogitatio pender ex fortuna, huic nihil potest esse certi, nihilque quod exploratum habeat per hanum libi unum diem.

Mors terribilis his quorum cum vita omnia extinguntur, nos his quorum emori laus non potest. Exilium teribile illis, quibus quasi circumscriptus est habitandi locus, non his qui omnem orbem terrarum unum orbem esse dicunt.

Ut peccata non rerum eventu, sed virtutis hominum metienda sunt.

Quæ vis est quæ magis arceat homines ab omni improbitate, quæ si senserint nullum esse in delictis discrimen.

Modum rerum fingere non possumus, animorum modum tenere possumus.

Nihil neque meum est neque cuiuspiam, quod auferri, quod eripi, quod amitti potest.

Quomodo igitur & cui tandem hic libero imperabit, qui non potest suis cupiditatibus imparare ? Refrenet primum libidinis, spernat voluptates, iracundiam teneat, coercat avaritiam, & ceteras animi labores repellat. Tunc incipiat alius imperare, cum ipse improbisim Dominis dedecori aut turpitudini parere desierit : dum quidem his obedit, non modo imperator, sed liber omnino habendus non erit.

Dictum est ab eruditissimis, nisi sapientem libertum esse neminem. Quid est enim libertas, nisi potestas vivendi ut velis. Quis igitur vivit ut vult, nisi qui recte sequitur : qui gaudet officiis, cui vivendi via considerata atque provisa est, qui legibus quidem nisi propter metum parat, sed eas sequitur atque tollit, id quod salutare maximè judicat esse. Qui nihil facit, nihil cogitat denique, nisi liberetur a libere, cuius omnia consilia resque omnes quas gerit ab ipso proficiuntur, eodemque feruntur. Nec est ulla res quæ plus apud eum pollet, quam ipsius voluntas atque iudicium. Cui etiam qui vim maximam habere dicuntur, fortuna cedit ipsa. Sicut sapiens dicit Poëta, Suis quicque fingitur moribus. Soli igitur hoc contingit sapienti, ut nihil faciat in invito, nihil dolens, nihil coactus. Unde illud breve confitendum est, nisi qui ita esse fit, esse liberum neminem. Servi igitur improbi omnes, nec hoc tam re est quam dictu inopinatum atque mirabile. Non enim ita dicunt eos esse servi ut mancipia, quæ sunt dominorum facta nexus aut aliquo jure civili : sed sic servitus fit, sicut est obedientia fracti animi atque abjecti, & arbitrio parentis suo. Quis negat, licet reges omnes leves omnes cupidos, omnes denique improbos esse seruos. An ille mihi liber videtur, cui mulier imperat, cui leges imponit, praescribit, vetat, juberet quod videtur ? qui nihil imperanti negare potest, nihil reculare auctor est si poscit, dandum est : si vocat, veniendum ult. Egit abeuntem, minatur extimescendum. Ego vero non istum modum servum, sed nequissimum servum, etiam in amplissima familia natus sit, appellandum puto. An etiam eorum servitus dubia est, qui peculii cupiditate nullam conditionem recusat durissime servitatis ? hæreditatis spes quod iniquitatis in serviendo non suscipit, quem numerum locupletis orbis sevis non obseruat. Loquitur ad eum voluntatem, quicquid denunciatum sit, facit, alienatur, assidet, invitat. Quid horum est liberi, quid denique servi non inertis ? Quid jam illa cupiditas, quæ videtur esse liberalior honoris & imperii provinciarum, quam dura est domina, quam imperiosa, quam vehemens ? Jūdex vero quantum habet dominatum, quo timore nocentes afficit, an non est omnis metus servitus ? Omnes animi debilitas, & humilitas, & fracti timidas servitus est.

Nihil quisquam debet, nisi quod est turpe non reddeat. Quam enim intelligimus divitem, at hoc verbum in quo homine ponimus ? Opinor in eo, cui tanta posseficio est, ut ad liberaliter vivendum facile contentus sit. Qui nihil querat, nihil appetat, nihil optet : animus oportet tuus se iudicet divitem, non hominum sermo, neque possessiones tue : qui nihil deesse sibi putet, nihil curer amplius, satiatu est, aut contentus etiam pecunia, concedo, dives est. Sin autem propter aviditatem pecunie nullum quæstum turpem putas, cum isti ordinis non honestus quidem possit esse ullus, si quotidie fraudas, decidis, poscis, paciferas, asters, rapis, si focios spoliias, axarium expilas, si testamenta amicorum expeditas quidem, atque te ipse supponas hæc utrum abundantis, an elegans signa sunt ? Animus hominis dives, non arca appellari solet, quamvis illa sit plena, dum te inanem video, divitem non putabo. Etenim ex eo quantum cuique satis est metuitur homines divitiarum modum. Filiam quis habet, pecunia opus est. Duas, majore : si plures, majore etiam. At si (ut ajet) Danai quinquaginta sint filii alicui, tot dotes magnam quæunt pecuniæ. Quantum enim cuiquam opus est, ad id accommodatur, ut ante dixi, divitiarum modus. Qui igitur non filias plures sed innumerabiles cupiditates habet, quæ brevi tempore magnas copias exhaustire possit : hunc ego quomodo appellabo divitem, cum ipse egere se sentiat ? Etenim divitiarum fructus in copia est, copiam autem declarat satietas rerum, atque abundantia. Quis igitur (si quidem ut quisque quod plurimi sit possideat, ita diffissimus sit habendus) dubitet, quoniam in virtute divitiae sint, quoniam nulla possessio, nulla vis auræ & argenti pluris quam virtus astimanda est.

O di immortales, non intelligunt homines quæ magna vestigial sit parsimonia. Uter igitur est ditor, cui deessit, an cui superaret, qui egit, an qui abundat ? cui posseficio quo major est, eo plus requirit ad se tuendam, an qui suis virtibus se sustinet ? Non astimatione census, verum visu atque cultu terminatur pecunie modus. Non esse cupidum pecunie, non esse tenacem vestigialis, contentum vero suis est rebus, maxima sunt certissimæ que divitiae. Etenim si illi callidi rerum estimatores prata & areas quasdam magni estimant, quod ei generi possefionum minime quasi noceri possit : quam est astimanda virtus, quæ nec eripi nec surripiri potest, neque naufragio, neque incendio amittitur, neque tempestatum, nec temporum perturbatione mutatur ; qua prædicti qui sunt soli sumi divites, soli enim possident res & fructuosa & semper tenuis, solique quod est proprium divitiarum, contenti sunt rebus suis : satis esse putant quod est, nihil appetunt, nulla re agent, nihil deesse sentiunt, nihil requirunt. Improbis autem & avari quoniam incertas atque casu possefiones habent, & plus semper appetunt, nec eorum quicquam adhuc inventus est, cui quod habet satis est : non modo non copiosi ac divites, sed etiam inopes ac pauperes astimandi sunt. Echæc de Paradoxis, sequitur nunc de quætionibus Tusculanis.

*Ex primo libro Tusculanarum questionum
M. T. Ciceronis.*

ACILLE est vincere non repugnantes. Bonos alit artes, omnesque incendimur ad studia gloria laudis, ja-centque ea semper, quæ apud quos improbantur.

Hominis est intemperantia, aburentis & otio & literis.

Moriendum est omnibus. Quæ enim nobis in vita potest esse jucunditas, cum dies & noctes cogitandum sit jamiam esse moriendum. Antiquitas quo propius aberat ab ortu & divina progenie, hoc melius ea fortasse quæ erant vera cernebat.

Nulla gens tam fera, nemo hominum tam immanis, cuius mentem non imbuerit Deorum opinio. Multi de diis prava sentiunt. Id enim viciose more effici solet. Omnes non esse vim & naturam divinam arbitrantur: nec verò id colluvio hominum aut consensus efficit: non institutis opinio est confirmata, non legibus. Omni autem in re consensu omnium gentium lex naturæ putanda est.

Quæ est melior in hominum genere natura, quam eorum qui se natos ad homines juvandos, tutandos, conservandos arbitrantur. Abiit ad Deos Hercules, nunquam abiisse nisi cum inter homines esset, eam sibi viam munivisset.

Nemo unquam sine magna spe immortalitatis se offeret pro patria ad mortem.

Magni autem est ingenii, revocare menteā à sensibus, & cogitatione confuetudine abducere.

Quam quisque norit artem, in hac se exerceat.

Nihil est animo velocius, nulla est celeritas quæ possit cum animi celeritate contendere: qui si permanet incorruptus, siue similis, necesse est ita feratur, ut penetret & dividat omne cœlum: à quo quidem animo Philosophia, tanquam ab oculis caliginem dissipat, ut omnia supera, infera, prima, media, ultima videremus. Proflus hæc divina mibi videtur vis, quæ tot res efficiat, & tantas.

Nec verò Deus ipse qui intelligitur à nobis, alio modo intelligi potest, nisi mens soluta quædam & libera segregatione ab omni concretione mortali.

Socrates cum penè in manu jam mortis erum illud teneret poculum, locutus ita est, ut non ad mortem trudi: verum in cœlum videretur ascendere. Ita enim censebat, itaque differuit duas eis vias, duplicesque cursus animarum corpore excedentium. Nam qui se humanis vitiis contaminarent, & se totos libidinibus dedicent, quibus caccati vel domesticis viciis atque flagitis le inquinavissent, vel in Republica violanda fraudes inexpiables conceperint, iis devium quoddam iter esse seclusum à concilio Deorum. Qui autem se integros castosque servaverint, quibus fuiller minima corporibus contagio, sequē ab his semper revocarent, essentque in corporibus humanis vitam imitati deorum, his ad illos à quibus essent profecti, redditum facile patere.

Cato autem sic abiret è vita, ut causam morienti nocturnam se esse gauderet. Tota enim Philosophorum vita commen-tatio mortis est. Nam quid aliud agimus cum à voluntate, id est à corpore, cum à ré familiaris, quæ est ministræ & famula corporis, cum à Republ. cum à negotio omni revocamus animum, quid inquam, tum agimus? nisi animum ad seipsum advocamus, secum esse cogimus, maximeque à corpore seducimus? fecerere autem à corpore animum, nec quicquam est aliud, nisi emori dicere. Quare hoc commentemur mihi crede, dislungsamusque nos à corporibus, id est, con-suecamus mori. Hos & dum erimus in terris, erit illi cœlesti vita simile: & cum illuc ex his vinculis emissi feremur, minus tardabitur cursus animorum. Quod cum venerimus, tum denique vivemus. Nam hæc quidem vita mors est, quam lamentari posles si liberet.

Tanta charitas est patriæ, ut eam non sensu nostro, sed salute ipsius metiamur. Itaque non deterret sapientem mors, quæ propter incertos casus quotidie imminet, & propter brevitatem vita nunquam potest longè abesse, quo minus in omne tempus Reipubl. suisque consulat, & posteritatem ipsam cuius sensum habiturus non sit, ad se putet pertinere.

Natura sic se habet, ut quomodo initium nobis omnium rerum ortus noster afferat, sic exitum mors: quæ ut nihil pertinuit ad nos ante ortum, sic nihil post mortem ad nos pertinebit.

Quæ verò ætas longa est, aut quid omnino homini longum? Nonne modò pueros, modò adolescentes in cursu à tergo insequens, nec opinantes aſſecta efficiens? Sed quia nihil ultra habemus, hoc longum dicimus, omnia illa perinde ut cuique data sunt, pro rata parte à vita longa aut brevis dicuntur.

Si expectando & desiderando pendemus animis & cruciamur & angimur, proh dii immortales, quam optabiliter illud iter inendum esse debet, quo conſecto nulla reliqua cura, nulla ſollicitudo sit futura?

Non miserabiliter vir clatus emoritur. Nec enim unquam bono quicquam mali evenire potest, nec vivo nec mortuo, nec unquam ejus res à diis immortalibus negliguntur. Nos autem teneamus, ut nihil censamus esse malum, quid sit à natura datum omnibus, intelligamusque si mors malum sit, esse malum sempiternum. Nam vita miseræ mors finis est videtur. Mors si est miseræ, finis nullus esse potest.

Quanquam sensus abierit, tamen summis & propriis bonis laudis & gloriæ, quamvis non sentiat, mortui non carebunt.

Non enim tam cumulus bonorum jucundus esse potest, quam molesta discessio.

Homines mortem vel optare incipiunt, vel timere desistunt. Nam si summus ille dies non extincionem, sed communicationem afferat loci, quid optabilius? Sin autem permittit & deleat omnino, quid melius quam in mediis vita laboribus obdormiscere, & ita convenienter somno consopiri sempiterno. Quod si fiat, melior est Enni quam Solonis ratio. Hic enim noster: Nemo me lachrymis decoret, inquit, nec funera fieri, Faxite. At verò ille sapiens: Mors mea ne careat lachrymis, linquamus amicis macorem, ut celebrent funera cum gemitu. Nos verò si quid tale acciderit, ut à Deo denunciatum videatur, ut exeamus è vita lati, & agentes gratias pereamus, emitte que nos à custodia & levari vinculis arbitremur, ut aut in eternam & planè in nostram domum remigremus, aut omni sensu molestiaque careamus. Sin autem nihil denunciabitur, eo tamen sumus animo, ut illum horribilem diem aliis nobis fanum putemus, nihilque in malis ducamus, quod sit vel à diis immortalibus vel à natura parente omnium constitutum. Non enim temerè nec fortuō facti & creati sumus. Portum itaque nobis paratum & profugum putemus, quo utinam velis passis pervehi liceat. Si enim reflantibus ventis rejiciemur, tamen eodem paulò tardius referamur necesse est. Quod autem omnibus necesse est, id ne miserum uni esse potest.

Agamus ea potissimum, quæ levationem habeant ægritudinem, formidinum, cupiditatem, qui in omni Philosophia est fructus uberrimus.

*Ex libro secundo Tusculanarum questionum M. Tull.
Ciceronis.*

Difficile est enim in philosophia pauca esse ei nota , cui non sint aut pleraque aut omnia. Nam nec pauca nisi e multis elegi possum , nec qui pauca percepit , non idem reliqua eodem studio persequitur.

Nam qui id quod vitari non potest metuit , is vivere animo quieto nullo modo potest. Sed qui non modo quia necessitatis moti , verum etiam quia nihil habet mors quod sit horrendum , mortem non timeret , magnum is sibi praesidium ad beatam vitam comparat.

Effectus eloquentiae est audiendum approbatum.

Efficit hoc philosophia , scilicet medetur animus , inanes sollicitudines detrahit , cupiditatibus liberat , pellit timores , fortes enim non modo fortuna adjuvatur , ut est in veteri proverbio , sed multo magis ratio , quae quibusdam quasi praeceptis confirmat vim fortitudinis.

Nam ut ager quamvis fertilis sine cultura fructuosus esse non potest , sic sine doctrina animus . Cultura autem animi philosophia est , haec extrahit vera radicis , & preparat animos ad fata suscipienda : eaque mandat his , & ut ita dicam , ferit , qua adulta fructus uberrimos ferantur .

Firmans est animus ad dolorem ferendum.

Sine prudentia ne intelligi quidem illa virtus , nedum esse potest.

Temperantia non sinet te quicquam immoderate facere.

Consuetudo enim laborum , perspicacem dolorum efficit faciliorem. Nam ferre laborem , contemnere vulnus consuetudo docet. Consuetudinis enim magna vis est. Qui bene instituti sunt , accipere plagam malunt quam turpiter vitare.

Appellata est a viro virtus : viri autem proprium maximè est fortitudo , cujus munera sunt maxima duo , scilicet mortis dolorisque contemptio. Utendum est igitur iis si virtutis compotes , vel potius si viri volumus esse : quoniam à viris virtus nomen est mutuata.

Nihil habet natura præstantius , nihil quod magis expectat , quam honestatem , quam laudem , quam dignitatem , quam decus.

Nos si pes condoluit , si dens , sed fac totum dolere corpus ferre non possumus. Opinio est quædam effeminata ac levis , nec in dolore magis quam eadem in voluptate. Hoc enim maximè in dolore est providendum , ne quid abjecte , ne quid timidè , ne quid ignavè , ne quid serviliter muliebriterque faciamus. Ingemiscere nonnunquam vita concessum est , idque raro : ejuslatus ne mulieri quidem. Nec vero unquam ingemiscit vir fortis ac sapiens , nisi forte ut intendat se ad firmitatem , ut in stadio cursore exclamat , quam maximè possunt , faciunt ideo cum exercentur athletæ . pugiles vero etiam cum ferunt adversarium in jactandis castibus , ingemiscunt , non quod doleant animo ne succumbant , sed quia profunda voce orante corpus intenduntur , veniente plaga vehementior. Cum autem nihil immuniatur doloris , cur frustra turpes esse volumus ? Quid etiam est fletu muliebri viro turpis ?

Sapè enim multi querunt propter victoriarum cupiditatem , aut propter gloriam amorem , aut etiam ut jus suum & libertatem tenerent , vulnera excepterunt fortiter , & tulerunt : idem omnia contentione , dolorem morbi ferre non posseunt : neque enim illum quem facile tolerant , ratione aut sapientia tolerant , sed studio potius & gloria. Si omnia fugienda turpitudinis , adipiscendaque honestatis causas faciamus , non modo stimulos doloris , sed etiam tulmina fortunæ contemnamus.

*Ex libro tertio Tusculanarum questionum M. Tull.
Ciceronis.*

Sunt enim ingenia nostris semina innata virtutum , quæ si adolescere licet , ipsa nos ad beatam vitam natura perducet. Num autem simularque editi in lucem & suscepti sumus , in omni continuo prævitatem , & in summa opinionum pervertitate veramur , ut penè cum lacte nutricis errorem sussisse videamus : cum vero parentibus redditi , deinde magistris traditi sumus , tum ita variis imbuimur erroribus , ut vanitati veritas , & opinio confirmata natura ipsa cedat.

Animus ager , utat Ennius , semper errat , neque pati neque perperi potest : cupere nunquam definit , profectio animi medicina , est philosophia. Non autem omnes qui curare possunt se sunt , continuo etiam convalescent : animi autem qui se sanarivolverunt , præceptisque parentum paruerint , sapientum sine ulla dubitatione sanantur. Et nisi sanatus sit animus , quod sine philosophia fieri non potest , finis miseriarum nullus est.

Munus animi est , ratione bene uti : & sapientius animus ita semper affectus est , ut ratione optimè utatur.

Videntur enim omnia repentina graviora.

Præmeditatio futuorum malorum lenit eorum adventum , quæ venientia longe ante videris.

Anaxagoræ ferunt nunciata morte filii dixisse , Sciebam me genuisse mortalem . quæ vox declarat iis esse hæc acerba , à quibus non fuerant cogitata.

Ergo id quidem non dubium , quin omnia quæ mala putentur , sint improvisa graviora. Multum itaque possunt præficio animi , & præparatio ad minuendum dolorem. Nihil enim est quod tam obtundat eleverique ægritudinem , quam perpetua in omni vita cogitatio , nihil etsi quod accidere non possit , quam meditatio conditions humanæ , quæ vitæ lex commentatioque parendi , quæ non hoc afferit , ut semper morecamus , sed ut nunquam : neque enim qui rerum naturam , qui vitæ varietatem , qui imbecillitatem generis humani cogitat , moeret cum hac cogitat : sed facilis fert , cum accidit quod posse accidere diu cogitaverit : quæ cogitatio una maximè molestias omnes extenuat & diluit.

Quid est aut nequius , aut turpius effeminato viro ?

Hocstum repentinus adventus magis aliquando conturbat , quam expectatus : & maris subita tempesta , quam ante provisâ cerer navigantes vehementius , & ejusmodi sunt pleraque. Sed cum diligenter nec opinatorum naturam consideres , nihil aliud reperies nisi quidem omnia subita videri majora.

Sensim enim & pedentem & progrediens extenuat dolor, non quo ipsa res immutari soleat aut possit, sed id quod ratio debuerat, uisus docet minora esse, quæ sint visa majora.

Tolerabilius feret incommodum, qui cognoverit necesse esse homini tale quid accidere.

Ea enim lege nati lumen, ut nemo in perpetuum esse posset expers malo. Nam mortalis nemo est, quem non attingit dolor morbusque.

Acta honestæ ac splendide tantam assert consolationem, ut eas qui ita vixerint, aut non attingat ægritudo, aut leviter pugnat animi dolor.

Pueros vero & matres, & magistri etiam castigare solent, nec veribus solum, sed etiam verberibus, si quid in domo-
co luctu hilarius ab iis factum est aut dictum, plorare cogunt.

Theophrastus moriens, accusasse naturam dicitur, quod cervis & cornicibus vitam diuternam, quorum id nihil inter-
tereslet: hominibus quorum maxime interferset, tam exiguum vitam dedisset. Quorum si actas posuissent esse longin-
quier, futurum fuisse ut omnibus perfectis artibus, omni doctrina hominum vita eruditetur. Querebatur igitur se tunc,
cum illa videre capisset extingui.

Præclarum illud est, & si queris, rectum quoque & verum, ut eos qui nobis charissimi esse debeat, & quæ
ac nosmetipso amemus: at vero plus fieri nullo pacto potest. Ne optandum quidem est in amicitia, ut me ille
plus quam se amet, & ego illum plus quam me. Perturbatio enim vita, si ita sit, atque officiorum omnium
consequitur.

Etenim proprium stoliditæ aliorum via cernere, oblivisci suorum.

Hæc officia sunt consolantia, tollere ægritudinem funditus, aut sedare aut detrahere quamplurimum, aut sup-
primere: nec pati manate longius, aut ad alia traducere. Sumendum tempus est non mintis in animorum morbis quam
in corporum.

Quid autem præclarum, non idem arduum? Hæc ex tertio Thusc. sequuntur ex quarto.

Ex libro quarto Tusculanarum questionum M. Tull. Ciceronis.

V bona natura appetimus, si à malis natura declinamus. Omnium perturbationum natura fontem esse
dicunt intemperiantiam, qua est tota mente & resta ratione defectio. Nam quemadmodum temperantia
sedat appetitiones omnes, & efficit ut hæc recte rationi parent, consumante considerata judicia mentis:
sic hinc inimica intemperantia omnem animi statum inflammat, conturbat, incitat. Itaque & ægritudines,
& metus, & reliquæ perturbationes omnes gignuntur ex ea.

Omnibus enim quorum mens abhorret à ratione, semper aliquis aliis dolor, aliis terror impenderet. Homo frugi
omnia recte facit.

Quid enim videatur ei magnum in rebus humanis, cui æternitas omnis totiusque mundi nota sit magnitudo.
Nam quid aut in studiis humanis aut in tam exigua brevitate vita magnum sapienti videri potest, qui semper
animo siccus, ut ei nihil improvvisum accidere possit, nihil inopinatum, nihil omnino novum, atque idem
acerrimam in omnes partes aciem incident, ut semper videat sedem sibi ac locum sine molestia, atque angore
vivendi, ut quemcunque casum fortuna invexerit, hunc apte & quiete ferat, quod si faciet, non ægritudine
solum vacabit, sed etiam perturbationibus omnibus reliquis, his autem vacans animus perfecit atque absoluere beatos
efficit: idemque concitatus & abstractus ab integra certaque ratione, non constantiam solum amittit, verum
etiam sanitatem.

Impunitas peccatorum data videtur eis, qui & ignominiam & infamiam ferunt sine dolore: mordere est melius con-
scientia.

In omnibus ferè rebus mediocritatem esse optimam existimant.

Neque est enim illa fortitudo, qua rationis est expers. Contemnenda sunt humanæ res, negligenda mors est, pa-
tibiles & labores & dolores putandi. hæc cum constituta sunt iudicio atque constanti sententia, tamen est robusta illa
& stabilis fortitudo.

Utile est enim uti motu animi, qui uti ratione non potest.

Non enim fuscipere ipsi ægritudines propter alios debemus, sed alios si possumus levare ægritudine.

Adhibita ratio cernit quid optimum sit, neglecta multis implicatur erroribus.

Est autem utilis ad persuadendum ea qua acciderunt ferri & posse & oportere, enumeratio eorum qui tule-
runt.

Sunt sanè ista bona qua putantur, honores, divitiae, voluptates ceteraque: tamen in eis ipsis potiendis exultans ge-
stis que latitia turpis est. Ut si irridere concessum sit, vituperetur tamen cachinnatio. Eodem enim virtus est effulso
animi in latitia, quo in dolore contrahit: eademque levitate cupiditas est in appetendo, qua latitia in frundo. & ut
nimis afflicti molestia, sic animi elati latitia jure iudicantur leves. Et ut turpes sunt qui efferrunt se latitia, tum cum fru-
tum veneris voluptatibus: sic flagitosi qui eas inflammato animo concupiscunt. Hæc ex quarto, sequuntur nunc ex
quinto & ultimo libro.

Ex libro quinto Tusculanarum M. Tull. Ciceronis.

Mnium vitiorum peccatorumque nostrorum omnis à philosophia perenda correcio est, cuius in si-
num cum à primis temporibus ætatis nostra voluntatis studiisque compulsiſſer, his gravissimis caſibus
in eundem portum ex quo eramus egressi, magna jaſtati tempeſtate configimus. O vita philosophia
dux, ô virtutis indagatrix, expultrixque vitiorum! Quid non modo nos, sed omnino vita hominum
fine te esse potuſſent? tu uibes peperisti, tu dissipatos homines in societatem vitæ convocasti, tu eos inter
se primò domiciliis, deinde conjugis, tum literatum & vocum communione junxiſſi: tu inventrix legum: tu magi-
ſtra morum & disciplina ſuilli. Ad te configimus, à te opem peritus: tibi nos ut ante, magna ex parte ſic nunc
penitus totosque tradimus. Eſt autem unus dies bene & ex præceptis tuis actus, penè toti immortalitati anteponendus.